PORTARIA Nº 813, de 15 de dezembro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e
as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Educação Física - PPGEF Uesb/Uesc, constante do Processo nº 072.3443.2023.0043852-40,

RESOLVE

Art. 2º REPUBLICAR o Anexo I do Edital nº. 239/2023, alterado pelas Portarias de nos

678, 727, 781 e 786/2023, publicados nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 12/10, 17/10,
08/11, 02/12 e 06/12, que abre inscrições para a seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Educação Física (PPGEF-UESB/UESC), em nível de Mestrado Acadêmico, com área de
concentração em “Movimento Humano e Saúde”, no tocante à alteração da Linha de Pesquisa do docente
Marcos Henrique Fernandes, cujo nome é excluído da Linha de Pesquisa Epidemiologia da Atividade Física
e passa a integrar a Linha de Pesquisa Respostas Biológicas e Mentais ao Exercício Físico.

Parágrafo Único O Anexo I encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço

http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas as
demais disposições do Edital n°. 239/2023 e Portarias de nos 678, 727, 781 e 786/2023.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

ANEXO I DO EDITAL Nº 239/2023 (*)

VAGAS POR LINHA DE PESQUISA E ORIENTADOR DO CURSO

LINHA DE
PESQUISA INSTITUIÇÃO DOCENTE VAGAS

Epidemiologia
da Atividade

Física
(até 24 vagas)

UESB Clarice Alves dos Santos 02
UESB Raido Coqueiro 01
UESB Camilo Luis Monteiro Lourenço 02
UESB Ciro Queiroz 02
UESB Hector Luiz Rodrigues Munaro 01
UESB Saulo Vasconcelos Rocha 02
UESB Luciana Araújo dos Reis 01
UESB Marcos Túlio Raposo 01
UESB José Ailton Oliveira Carneiro 01
UESB David Ohara 03

UESC Marcos Rodrigo Trindade Pinheiro
Menuchi 01

UESC Thiago Ferreira de Sousa 03

Portaria 00081205887         SEI 072.3443.2023.0043852-40 / pg. 1

http://www2.uesb.br/

UESC Alex Pinheiro Gordia 01

UESC Silvio Aparecido Fonseca 03

Respostas
Biológicas

e Mentais ao
Exercício Físico
(até 11 vagas)

UESB Mikhail Santos Cerqueira 01
UESB Iane de Paiva Novais 02
UESB Rafael Kons 01
UESB Marcos Henrique Fernandes 01
UESC Luiz Fernando Ribeiro Paulino 01
UESC Marcos Gimenes Fernandes 01
UESC Maria Luiza Caires Comper 02
UESC Grasiely Faccin Borges 02

(*) Republicado pela Portaria 813/2023.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães , Reitor, em 15/12/2023, às 17:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de
30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00081205887
e o código CRC 734FE56F.

Referência: Processo nº 072.3443.2023.0043852-40 SEI nº 00081205887

Portaria 00081205887         SEI 072.3443.2023.0043852-40 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 00081205887